16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.024586/2025-5. Interessado: CEMIG Distribuição S.A., CNPJ
nº 06.981.180/0001-16. Objeto: Declarar de utilidade pública, para desapropriação, em
favor da interessada, a área de terra que perfaz uma superfície de 6.417 (seis mil,
quatrocentos e dezessete) metros quadrados, necessária à implantação da Subestação
138/13,8 kV Paracatu 9, localizada no município de Paracatu, estado de Minas Gerais. A
íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

Declarar de utilidade pública,
para instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 30
(trinta) metros de largura necessária à passagem da Linha de Distribuição Ramal Piracicaba
11, circuito duplo, 138 kV, com aproximadamente 1.600 (um mil e seiscentos) metros de
extensão, que interligará a LD 138 kV Santa Bárbara D'Oeste/Saltinho - Piracicaba/Saltinho
à Subestação Piracicaba 11, localizada no município de Piracicaba, no estado de São Paulo.
A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no endereço

[...]

que aplicou a penalidade de multa em decorrência do não envio à ANEEL, nos prazos e
condições estabelecidas na legislação, de documentos ou informações econômicas e
financeiras periódicas obrigatórias, para no mérito, negar-lhe provimento, mantendo, dessa
forma, a aplicação de multa no valor de R$ 2.879.569,99 (dois milhões oitocentos e setenta
e nove mil quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos).

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

DESPACHO Nº 2.467, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das suas atribuições regimentais, tendo em vista a deliberação da Diretoria e

[...]

(i) manter as Não
Conformidades NC. 1, NC.5, NC. 6, NC.7 e NC.9 e suas respectivas Determinações DT.1, DT.2,
DT.3, DT.4 e DT.6; (ii) converter as penalidades de multa referentes à NC. 1, NC. 7 e NC. 9
em advertência; (iii) alterar penalidade de multa de R$ 22.605.953,48 (vinte e dois milhões,
seiscentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos) para
R$ 10.652.639,35 (dez milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e nove
reais e trinta e cinco centavos); e (iv) determinar que as determinações DT. 1, DT. 2, DT. 3,
DT. 4 e DT. 6 sejam cumpridas em até 90 (noventa) dias a partir desta decisão.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

DESPACHO Nº 2.481, DE 19 DE AGOSTO DE 2025